
 

 

Agenda - Pwyllgor y Llywydd 
Lleoliad: 

Committee Room 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Gwener, 6 Tachwedd 

2020 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Huw Gapper 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPLl@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor at ddibenion diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.tv  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(9.30)   

Dogfennau atodol: 

 

2 Craffu ar amcangyfrifon ariannol y Comisiwn Etholiadol ar gyfer 

2021/22 a’i gynllun pum mlynedd 

(9.35 - 10.30) (Tudalennau 1 - 84)  

Papur 1 - Amcangyfrifon ariannol a chynllun pum mlynedd y Comisiwn 

Etholiadol  

Papur 1, Atodiad A - Amcangyfrifon ariannol y Comisiwn Etholiadol  

Papur 2 - Chynllun pum mlynedd y Comisiwn Etholiadol 

Papur 3 - Cyngor Gweinidogion Cymru ar amcangyfrif ariannol a chynllun 

pum mlynedd y Comisiwn Etholiadol 

Papur 4 - Adroddiad gan y Rheolwr a’r Archwilydd Cyffredinol ar 

amcangyfrifon y Comisiwn Etholiadol ar gyfer 2021/22 

Papur 5 – Gwybodaeth ychwanegol o’r Comisiwn Etholiadol 

 

Y Fonesig Elan Closs Stephens CBE - Comisiynydd Etholiadol – Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Bob Posner - Prif Weithredwr, Comisiwn Etholiadol Swyddog Cyfrifyddu  

Kieran Rix – Cyfarwyddwr Cyllid a Gwasanaethau Corfforaethol 

Rhydian Thomas – Pennaeth Comisiwn Etholiadol, Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur 1 - Amcangyfrif ariannol y Comisiwn Etholiadol 

Papur 1, Atodiad A - Amcangyfrif ariannol y Comisiwn Etholiadol 

Papur 2 - Chynllun pum mlynedd y Comisiwn Etholiadol 

Papur 3 - Cyngor Gweinidogion Cymru ar amcangyfrif ariannol a chynllun 

pum mlynedd y Comisiwn Etholiadol 

Papur 4 - Adroddiad gan Y Rheolwr a’r Archwilydd Cyffredinol ar amcangyfrif 

y Comisiwn Etholiadol ar gyfer 2021/22 (Saesneg yn unig) 

Paper 5 - Gwybodaeth ychwanegol o'r Comisiwn Etholiadol 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

Dogfennau atodol: 

 

4 Craffu ar amcangyfrifon ariannol y Comisiwn Etholiadol ar gyfer 

2021/22 a’r cynllun pum mlynedd: Trafod y dystiolaeth 

(10.30 - 11.00)   

Dogfennau atodol: 

 

5 Papur i’w nodi 

 (Tudalennau 85 - 87)  

Papur 5 - Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor Deddfwriaeth Cyfiawnder a'r 

Cyfansoddiad 

Dogfennau atodol: 

Papur 5 - Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor Deddfwriaeth Cyfiawnder a'r 

Cyfansoddiad 



   

 

 

Ann Jones, AS   

Cadeirydd Pwyllgor y Llywydd 

Senedd Cymru 

Caerdydd 

CF99 1NA 

1 Hydref 2020 

Annwyl Cadeirydd, 

Cyflwyno Amcangyfrif i’r Senedd 

Mae’n falch gennyf allu cyflwyno, am y tro cyntaf, Amcangyfrif y Comisiwn Etholiadol ar 

gyfer ei waith mewn perthynas ag etholiadau datganoledig yng Nghymru yn ystod y 

flwyddyn ariannol 2021-22.  

Fel y byddwch yn ymwybodol, mae cyflwyno’r Amcangyfrif hwn yn nodi man cychwyn ein 
hatebolrwydd ffurfiol i’r Senedd, ac rwyf yn ddiolchgar i staff y Comisiwn y Senedd am eu 
cyfraniadau at ddatblygu’r prosesau adrodd a chyfrifyddu sydd gennym ar waith bellach; a 
hoffwn ddiolch i chi a'r Llywydd, am eich mewnbwn wrth sicrhau ein bod wedi cyrraedd y 
garreg filltir sylweddol hon. 

 

Cynhwysir Cynllun Corfforaethol y Comisiwn gyda’r amcangyfrif. Mae hwn yn nodi ein 

hamcanion ar gyfer y cyfnod, gan gynnwys y flwyddyn ariannol nesaf. Ar hyn o bryd 

rydym yn ymgynghori â’n rhanddeiliaid i’w hysbysu am ein hamcanion ar gyfer y pum 

mlynedd nesaf. Rydym yn disgwyl y byddwn yn gallu cyflwyno’r Cynllun Corfforaethol hwn 

i chi ar gyfer y cyfnod hyd at 2025-26 yn y misoedd nesaf. Byddem yn croesawu’r cyfle i 

drafod manylion y cynllun hwnnw gyda chi y pryd hynny.  

Yn y flwyddyn i ddod, bydd y Comisiwn yn barod i gefnogi rheoleiddio effeithiol parthed 

etholiadau yng Nghymru. Mae hyn yn cynnwys gweithredu unrhyw newidiadau i gyfrait
[...]
ir, gan fod y 

categorïau hynny’n torri ar draws y categorïau demograffig cyhoeddedig.  

 Noder bod cyfrannau gorbenion yn wahanol i’r cyfrannau cyllido cyffredinol, 

sydd hefyd yn cynnwys amcangyfrifon gwaith sy’n briodoladwy i gyllidwyr 

penodol.  

 

2. Sut mae cyfrifoldeb Pwyllgor y Llefarydd dros etholiadau Lloegr a’r DU 

wedi ei ffactori yn nosraniad y costau anuniongyrchol? 

Mae gan Bwyllgor y Llefarydd gyfrifoldeb dros bwerau’r DU gyfan yn ogystal â 

phwerau a gedwir.  Mae hyn yn cynnwys etholiadau Gogledd Iwerddon, sy’n bŵer a 

gedwir.  Mae cost etholiadau penodol a gedwir yn cael ei neilltuo yn uniongyrchol i’r 

Comisiwn; neilltuir amser staff gweithredol yn ôl amcangyfrifon o ran lle y treulir 

amser, yn unol â methodolegau ar gyfer cyllidwyr eraill.  Cyfran Pwyllgor y Llefarydd 

o’r gorbenion yw cyfran y boblogaeth ar gyfer Lloegr a Gogledd Iwerddon - sef 

cyfanswm o 87%. 

 
3. Darperwch resymeg dros gynnwys dibrisiant yn yr amcangyfrif  
 

Mae system gyllido’r sector cyhoeddus yn y DU (a ddefnyddir hefyd gan awdurdodau 
datganoledig), yn cynnwys elfennau o gyfrif dwbl.  Er enghraifft, mae gwariant cyfalaf 
yn ymddangos gyntaf mewn cyllidebau cyfalaf, ac wedyn mewn cyllidebau cyfredol 
fel dibrisiant.  I osgoi cyllido’r un eitem ddwywaith, rhaid dewis p’un a ydys yn cyllido 

Tudalen y pecyn 9



Pwyllgor y Llywydd  LlC(5)-01-20 – Papur 1, Atodiad A 

gwariant cyfalaf yn uniongyrchol, neu ddibrisiant.  Wrth ddatblygu’r dull arfaethedig, 
roeddem ni, ochr yn ochr â swyddogion yng Nghymru a’r Alban, wedi bod yn 
gweithio yn ôl y dybiaeth y byddai’r system yn cyllido gwariant cyfalaf ac eithrio 
dibrisiant.  Fodd bynnag, ystyriaeth arall, bwysig iawn i gydweithwyr datganoledig 
oedd y dylai’r system alinio mor agos â phosib â’r trosglwyddo o San Steffan i flociau 
cyllido datganoledig, er mwyn cyllido trosglwyddiad y cyfrifoldebau hynny o San 
Steffan. Y cyngor clir a gawsom gan gydweithwyr yn Nhrysorfa EM oedd y byddai’n 
haws o lawer cyfla
[...]
ogaeth. 

Technoleg gwybodaeth a 
diogelwch £64k; 
cefnogaeth y tîm 
gweithredol a gweinyddu 
canolog £53k; 
cyfleusterau a lletyo 
£44k; cynllunio a 
sicrwydd llywodraethu 
£35k; adnoddau dynol a 
hyfforddiant £30k; cyllid 
a chaffael £26k; arall £3k. 

Dibrisiant 73  Mae hyn yn cynrychioli cyfran y 
Pwyllgor o dâl dibrisiant blynyddol y 

-  

T
udalen y pecyn 17



Pwyllgor y Llywydd  LlC(5)-01-20 – Papur 1, Atodiad A 

Comisiwn.  Seilir y gyfran hon ar 
boblogaeth. 

        

Cyfanswm Costau 
Anuniongyrchol 

328     

         

Cyfanswm cyfraniad 1,750 
 

   

 

T
udalen y pecyn 18



PAGE 1 

Y Comisiwn Etholiadol 

Cynllun Corfforaethol Dros Dro 

2020/21 – 2024/25  

Cyflwynwyd i Dŷ'r Cyffredin yn unol â Pharagraff 15(4) o Atodlen 1 o Ddeddf Pleidiau 

Gwleidyddol, Etholiadau a Refferenda 2000.  

Gorchmynnwyd gan Dŷ'r Cyffredin i'w argraffu ar 29 Ebrill 2020. 

HC 323  

PAGE 2 

© Y Comisiwn Etholiadol 

Mae'r cyhoeddiad hwn wedi'i drwyddedu o dan delerau Trwydded Llywodraeth Agored 

fersiwn 3.0 ac eithrio lle y nodir fel arall. I weld y drwydded hon, ewch i 

nationalarchives.gov.uk/doc/opengovernment-licence/version/3.  

Rhaid cydnabod y deunydd fel hawlfraint y Comisiwn Etholiadol a nodi teitl y ddogfen. Lle y 

nodwyd deunydd trydydd parti, rhaid ceisio caniatâd gan briod ddeiliad yr hawlfraint.  

Mae'r cyhoeddiad hwn ar gael yn www.electoralcommission.org.uk/cy/system/404. 

Dylai unrhyw ymholiadau ynghylch y cyhoeddiad hwn gael eu hanfon i: The Electoral 

Commission, 3 Bunhill Row, London, EC1Y 8YZ neu drwy ein gwefan yn: 

https://www.electoralcommission.org.uk/cy/cysylltwch-a-ni/cysylltwch-a-ni-ar-lein  

ISBN 978-1-5286-1899-1 

CCS0420519846 04/20  

Argraffwyd ar bapur sy'n cynnwys o leiaf 75% o gynnwys ffibr wedi ei ailgylchu. 

Argraffwyd yn y DU gan APS Group ar ran Rheolwr Llyfrfa Ei Mawrhydi.  

PAGE 3 

Cynnwys  

Rhagair................................................................................................................
[...]
dd yn cynnwys gwariant gweinyddol ar swyddogaethau sy'n 

cefnogi'r Comisiwn gan gynnwys adeiladau a TGCh.  

 

Mae gwariant cyfalaf cynlluniedig yn cynnwys buddsoddi ym mhorth ar-lein y Comisiwn, sef 

Cyllid Gwleidyddol a Rheoleiddio ar-lein, a ddefnyddir gan ein rhanddeiliaid i gadw eu 

manylion sefydliadol a chyflwyno eu ffurflenni ariannol i'r Comisiwn. Mae buddsoddiadau 

hefyd i ddiweddaru a chyflwyno adnoddau digidol ym mhob rhan o'r Comisiwn er mwyn rhoi 

arferion gweithio mwy hyblyg ar waith. Mae'r Comisiwn yn prydlesu ei eiddo; o 2021/22 

byddwn yn mabwysiadu Safon Adrodd Ariannol Rhyngwladol 16 (IFRS16), yn unol â 

rheolau'r Trysorlys. O'r flwyddyn honno, mae'n ofynnol i ni ddangos gwerth llawn prydles 

newydd mewn cyllidebau cyfalaf pan ddaw'r brydles yn weithredol. Mae hyn yn golygu na 

ellir cymharu'r cyllidebau a ddangosir o 2021/22 yn uniongyrchol â'r cyllidebau ar gyfer 

2019/20 neu 2020/21.  

 

 

PAGE 25 

 

Yn ogystal â chostau gweithredol y Comisiwn, rydym hefyd yn gyfrifol am weinyddu grantiau 

datblygu polisi i bleidiau gwleidyddol cymwys, yn unol â Deddf Pleidiau Gwleidyddol, 

Etholiadau a Refferenda 2000 (PPERA). Mae hyn yn darparu ar gyfer talu grantiau gwerth 

£2 filiwn i bleidiau gwleidyddol cymwys er mwyn helpu i ddatblygu polisïau i'w cynnwys yn 

eu maniffestos. Byddwn yn parhau i sicrhau bod rheolaethau priodol ynghylch dosbarthu a 

defnyddio'r arian cyhoeddus hwn.  

 

Crynhoir cynlluniau gwariant y Comisiwn ar gyfer 2020/21 –  2024/25 yn y tabl isod. Mae'r 

ffigurau yn y tabl isod ar sail prisiau alldro a ragwelir. Wrth baratoi'r cynllun hwn, rydym wedi 

gwneud nifer o dybiaethau er mwyn sicrhau ein bod yn pennu cynlluniau realistig ac yn 

sicrhau gwerth am arian. Un o'r rhai allweddol yw'r nifer a'r math o ddigwyddiadau etholiadol 

a gynllunnir ar gyfer y cyfnod a gwmpesir gan y cynllun hwn. Yr ail benderfynydd allweddol 

yw lefel y chwyddiant a brofir gan y Comisiwn. Wrth i ni ddatblygu cynllun corfforaethol 
[...]
dd i'w archwilio a'i gymeradwyo. Dros gyfnod y Cynllun hwn, 

rydym yn rhagweld, unwaith y bydd yn ofynnol yn statudol, y byddwn hefyd yn gwneud 

cyflwyniadau amcangyfrif priodol i Bwyllgorau cyfatebol Senedd Cymru a Senedd yr Alban.  

 

 

PAGE 27 

 

Y Comisiwn Etholiadol yw'r corff annibynnol sy'n goruchwylio etholiadau ac yn rheoleiddio 

cyllid gwleidyddol yn y DU. Rydym yn gweithio i hyrwyddo hyder y cyhoedd yn y broses 

ddemocrataidd a sicrhau ei huniondeb.  

 

Pwyllgor y Llywydd LlC(5)-01-20 - Papur 2

Tudalen y pecyn 42



Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AS/MS 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

YP.PrifWeinidog@llyw.cymru • ps.firstminister@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref FM -/01626/20 

Ann Jones AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor y Llywydd 
Senedd Cymru 

seneddpll@senedd.cymru 

  2 Tachwedd 2020 
Annwyl Gadeirydd 

Ysgrifennaf atoch fel ymateb i’ch llythyrau dyddiedig 9 Hydref ataf i a’r Gweinidog Tai a 
Llywodraeth Leol, ynglŷn ag amcangyfrif ariannol y Comisiwn Etholiadol ar gyfer 2021-22 
mewn perthynas â’i waith ar etholiadau datganoledig Cymru a’i gynllun pum mlynedd ar 
gyfer 2020-21 hyd at 2024-25.  

Er nad ydym, hyd yma, wedi cael cadarnhad o lefel y cyllid a gaiff ei drosglwyddo i Gymru 
gan Drysorlys EM mewn perthynas â’r costau hyn, rydym yn rhagweld, yn fras, y bydd yn 
cyd-fynd â’r amcangyfrif. Byddai rhaid dod o hyd i unrhyw symiau na fyddai’r trosglwyddiad 
yn eu cwmpasu mewn adnoddau sydd ar gael i Gymru, a lleihau'r symiau sydd ar gael felly 
ar gyfer gweithgareddau eraill a gwmpesir gan Gynnig y Gyllideb Flynyddol. 

Gallaf hefyd gadarnhau bod y gweithgareddau a ddisgrifiwyd gan y Comisiwn Etholiadol yn 
yr amcangyfrif a’r cynllun pum mlynedd yn gyson â disgwyliadau Llywodraeth Cymru ynglŷn 
â’r hyn a fydd yn ofynnol yn ystod y cyfnodau a gwmpesir ganddynt. Hoffwn dynnu sylw’r 
Pwyllgor, fodd bynnag, at y ffaith bod gwariant ar gyfer etholiad y Senedd yn 2021 yn 
debygol o syrthio yn ystod y flwyddyn ariannol gyfredol a blwyddyn ariannol 2021-22.  

Mae fy swyddogion yn gweithio gyda’r Comisiwn Etholiadol i gwblhau cytundeb talu, a fydd 
yn nodi sut y bydd Llywodraeth Cymru yn ei dalu o Gronfa Gyfunol Cymru, yn unol â’r 
gyllideb y cytunwyd arni gan y Senedd. Byddaf yn rhannu’r cytundeb hwnnw gyda chi maes 
o law.

Dymuniadau gorau 

MARK DRAKEFORD 

Pwyllgor y Llywydd LlC(5)-01-20 - Papur 3

Tudalen y pecyn 43

mailto:YP.PrifWeinidog@llyw.cymru
mailto:ps.firstminister@gov.wales
mailto:seneddpll@senedd.cymru


March 2020

The Electoral Commission

A Short Guide to

The Llywydd's Committee LlC(5)-01-20 - Paper 4

T
udalen y pecyn 44

http://www.nao.org.uk


2  About this guide and contacts  |  A Short Guide to the Electoral Commission

If you would like to know more about 
the National Audit Office’s (NAO’s) 
work on the Electoral Commission, 
please contact:

Damian Brewitt  
Director – Parliament, EU Agricultural 
Funds and International Financial Audit 

damian.brewitt@nao.org.uk 
020 7798 7256

If you are interested in the NAO’s work  
and support for Parliament more widely,  
please contact: 

parliament@nao.org.uk 
020 7798 7665

The National Audit Office (NAO) helps Parliament hold 
government to account for the way it spends public money. It is 
independent of government and the civil service. The Comptroller 
and Auditor General (C&AG), Gareth Davies, is an Officer of the  
House of Commons and leads the NAO. The C&AG certifies 
the  accounts of all government departments and many other 
public sector bodies. He ha
[...]
y the Board to the 
Audit Committee and three to the Remuneration 
& HR Committee. There are three Commissioners 
who represent Scotland, Wales and Northern 
Ireland. Three of the Commissioners represent 
the three largest qualifying political parties, and 
another represents all of the other parties.

Commissioners act collectively and do not have 
individual authority. They are responsible for 
enabling the Commission to effectively discharge 
its functions, ensuring high standards of corporate 
governance and overseeing risk management and 
are held to a strict code of conduct. 

Organisational structure

The current organisation structure is presented on this page. A change was made in late 2019 to bring the 
Legal team directly within the chief executive’s office.

Director of Electoral 
Administration and 
Guidance

•	 Guidance

•	 Northern Ireland Office

•	 Scotland Office

•	 Wales Office

•	 Support and 
improvement

Director of Finance 
and Corporate Services

•	 Human resources

•	 Strategic planning 
and resourcing

•	 Finance and 
procurement

•	 Projects

•	 Digital data, 
technology 
and facilities

Director of Regulation

•	 Monitoring 
and enforcement

•	 Registration 
and reporting

Director of 
Communications, 
Policy and Research

•	 Digital 
communications 
and learning

•	 Campaigns and 
corporate identity

•	 Research

•	 External 
communication

•	 Policy

Remuneration & 
HR Committee

Audit Committee

UK Parliament
Accounting officer

Chief executive (includes Legal)

Commission Board

Speaker’s Committee

•	 Sir John Holmes (Chair)

•	 Dame Sue Bruce

•	 Anna Carragher 

•	 Sarah Chambers

•	 Alasdair Morgan

•	 Professor Dame Elan Closs Stephens CBE

•	 Rob Vincent CBE

•	 Lord Gilbert of Panteg

•	 Joan Walley

•	 Alastair Ross

Effective governance is important in providing transparent and accountable management and oversight of 
any entity. Given the Commission’s role, it is particularly essential in demonstrating accountable and objec
[...]
Craffu ar amcangyfrifon ariannol y Comisiwn Etholiadol ar gyfer 2021/22 a’i gynllun pum mlynedd
	Papur 1, Atodiad A - Amcangyfrif ariannol y Comisiwn Etholiadol
	Papur 2 - Chynllun pum mlynedd y Comisiwn Etholiadol
	Papur 3 - Cyngor Gweinidogion Cymru ar amcangyfrif ariannol a chynllun pum mlynedd y Comisiwn Etholiadol
	Papur 4 - Adroddiad gan Y Rheolwr a’r Archwilydd Cyffredinol ar amcangyfrif y Comisiwn Etholiadol ar gyfer 2021/22 (Saesneg yn unig)

	5 Papur i’w nodi





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor y Llywydd 

Lleoliad: 

Committee Room 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Gwener, 6 Tachwedd 

2020 

Amser: Times Not Specified

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6615 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Ann Jones AS (Cadeirydd) 

Suzy Davies AS 

Llyr Gruffydd AS 

Dai Lloyd AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion: 

Dame Elan Closs Stephens CBE, Comisiwn Etholiadol 

Bob Posner, Comisiwn Etholiadol 

Kieran Rix, Comisiwn Etholiadol 

Rhydian Thomas, Comisiwn Etholiadol 

Staff y Pwyllgor: 

Huw Gapper (Clerc) 

Daniel Collier (Dirprwy Glerc) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod cyntaf Pwyllgor y Llywydd. 

http://senedd.tv/


 

 

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau na datganiadau o fuddiant. 

1.3 Nid yw’r Rheolau Sefydlog yn galluogi Pwyllgor y Llywydd i ethol Cadeirydd dros 

dro, felly cytunodd y Pwyllgor, pe bai'r Cadeirydd yn profi anawsterau technegol yn 

ystod y cyfarfod, y byddai Llyr Gruffydd yn arwain y trafodaethau yn ei habsenoldeb. 

2 Craffu ar amcangyfrifon ariannol y Comisiwn Etholiadol ar gyfer 

2021/22 a’i gynllun pum mlynedd  

2.1 Croesawodd y Cadeirydd y Comisiwn Etholiadol i'r cyfarfod a diolchodd iddo am 

gyflwyno ei amcangyfrif ariannol ar gyfer y flwyddyn ariannol 2021-22 a'i gynllun pum 

mlynedd, ar 1 Hydref. 

 

2.2 Bu’r Pwyllgor yn holi’r Comisiwn Etholiadol yn fanwl ar ei amcangyfrif ariannol ar 

gyfer 2021-22 a'i gynllun Corfforaethol pum mlynedd. 

 

2.3 Nododd y Pwyllgor yr adroddiad gan y Rheolwr a’r Archwilydd Cyffredinol yn 

unol â pharagraff 16C(2)(b) o Atodlen 1 i Ddeddf Pleidiau Gwleidyddol, Etholiadau a 

Refferenda 2000.  

 

2.4 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Prif Weinidog ar yr amcangyfrif a'r cynllun fel 

rhan o'r ymgynghoriad sy'n ofynnol o dan baragraff 16A(8) (b) o Atodlen 1 i Ddeddf 

Pleidiau Gwleidyddol, Etholiadau a Refferenda 2000. 

 

Camau i’w cymryd: 

- Cytunodd y Comisiwn Etholiadol i ddarparu rhagor o dystiolaeth ar eu rhesymeg 

dros gynnwys dibrisiant yn yr amcangyfrif. 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

3.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 



 

 

4 Craffu ar amcangyfrifon ariannol y Comisiwn Etholiadol ar gyfer 

2021/22 a’r cynllun pum mlynedd: Trafod y dystiolaeth  

4.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

5 Papur i’w nodi  

5.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad. 


